Deinde enim. 136. aliam addit probationem ab hac prima dependentem, atque id oportet, vel magis infinitam; gravitas, & levitas producunt à forma substantiali, ut patet, & non producunt à ipsis quia latibus primis, ut nos quoque concedimus, sed si producunt utro modo à forma substantiali, debent ab ipsa totaliter produci, ut deducim in prima ratione; ergo &c. Respondeo negando minorem, quæ non sunt fulcriter probata; & consequenter nego confectoriam, quod ibi hinc deducit, scilicet gravitatem, & levitatem non esse qualitates secundas reflexivas ad quatuor primas qualitates, quia neque producuntur ab illis, neque ex illis; neque (inquam) hoc corollarium; quia deductio ex principio non fulcriter probata.

*An Gravitates ad diversa loca tendentes sunt  
diversae species.*

**131** **D**icitus, quod sic, disput. 3. citat de Cœlo qualiter invenit. 10.  
Et probamus, quis si non distinguenter suum speciem, sed  
solum secundum magis, & minus, corpus, quod effet majoris ponderis,  
& consequtene minoris gravitatis, deberet magis, ad centrum  
entre re, quam quod effet minoris ponderis, & gravitatis; sicut si ca-  
tor, ut du poterit aliquem effectum producere, multo magis calor,  
ut tria; sed hoc est fallum, quia lapis unius librae delinet per aquam,  
& lignum centum librarum aqua supernatur, ergo gravitas ligni,  
& lapidis sunt diversa speciei.

Hanc doctrinam examinare voluit Pontius in apol. pag. 98. nro. 137. ut apparat veritas ipsa (inquit per ironiam) & nostrum acutum est; & ait, consequentia nihil valere, nam quavis lignum tantum in centrum libratur efficit majoris gravitatis extensiva, non tam intensiva, & consequenter licet lapsi minoris ponderis extensivi defecderent per aquam, & lignum non defecderent, hoc posset provenire ex eo, quod haberet gravitatem majoris intensions, quam lignum, licet non haberet gravitatem diffinitae speciei; ergo non sequitur ex eo, quod lignum non defecdet sub aqua, sicut lapis, quod gravitas eius sit diffinita (specie). Conf. quia littere unius palmarum possunt disponere ad formam ignis, & subtilitatem aliquę centum palmarum calida, ut unum, aut duo, non posse disponere ad illam formam, non sequitur, quod calores eorum sunt diffiniti (specie), sed quod omnis non sint ejusdem intensions; ergo difficulter licet posse lapsi tantum ponderis defecderent sub aqua, & lignum longe majoris ponderis extensivae non posse defecderent, non sequitur inde, quod finis diversarum specierum, quia impedimentum ex parte ligni posset esse defectus intensions. Unde num. 139. cenfuram concludit. Decepti sum, credo, adverfari mei; quia non distinguinxerunt inter intensioneum, & extencionem; & quia non adseruerunt, quod lapsi unius palmi possit effigie magis intensiva gravitatis, quam lignum centum palmarum; quod effigie magis extensiva gravitatis, colligi autem posse manifestum est, quod lignum non effigie extensiva inter se, quippe manifestum est.

135 Alii ad argumentum nostrum responderunt, idem lignum in aqua non deflentur, quia habet in poris inclusum aerem, cuius levitas gravitati resipicit, ne ad profundum petat, sicut etiam eventus in pumice aquis supererantem proper aerem inclusum; lapis vero quam non habeat gravitatem diffinatur speciei, idem deflendit, quia non habet aerem inclusum in poris suis, qui impedit deflendum. Hanc solutionem dicimus ibi non valere, si ut utrumque flatera perpendas, scilicet lapidem parvum, & lignum magnum; gravius apparebit lignum, quam lapis; ergo sic ut in flatera levitas aeris inclusa in ligno non impedit, quoniam praeponderet lapidi; ita non impedit, quia praeponderet in aqua. Tum quia non potest esse talia levitas aeris inclusa, ut aequaliter, immo praevaleat tanta ligni gravitas; ergo sicut si alioz gravi se annexum aliquod leve non potens vincere ligni gravitatem, non retro ad motum gravis, ita quoque acciderit in ligno, & aere inclusu, exemplum de nomine non est ad monstratum.

## Appendix ad Objections

est propter aerem inclusum levitare, attamen si in pulverem reduceretur, statim in profundum tendere, quod in ligno non contingit.

136 Pontius loc. cit. num. 141. negat consequentiam primam hujus impugnationis; datus enim disparitas maxima, quia cum aer non levitet proprio loco, non impedit in aere, ubi in latera ponitur, gravitatem ligni, & sic cum illa sit major propter extensioem maiorem quam gravitas lapidis parvi facile preponderebat in flatere; & quandoquidem levitatem debet aer infra proprium locum, ut sub terra, & aqua supra quae petit esse naturaliter potest, quoniam ligum descendat sub aqua, etiam si extensio maioris gravitatis, quam lapis non habens tale impedimentum, ad proprie-  
tatem aeris descendens. Ad 2. tan facie negatur antecedens, quia al-  
litterit, quia enim ratione faciliter concipiatur aerem inclusum in pa-  
mice impedit eum delenctum, & praeponderare gravitati ejus? cur idem dici non posset de aere ligni? quo etiam exemplo pumi-  
cios confirmitur responso data ad p. impugnationem, quia si pu-  
mex magis praeponderat in terra, quam lapis parvus, nec hoc impedit aer aere, & tamen impedit delenctus ejus sub aqua per ipsum, ergo idem dici posset de ligno: Unde patet male dici ad Adversarii, quod illud exemplum non sit ad rem: nec ad id olen-  
dendum valet, quod ipius pumiceum atritum, & redactus ad pulveres delencturum, lignum vero non item: nam in primis hoc non obstat, quoniam ei posset impedit delenctum sub aqua,  
licet non posset sub aere, & praeceps si posset lignum ita atteri, ut non remaneret aer inclusus, descendere sic attritum, non minus, quam pulveres pumicis: quod si non posset ita atteri, quin semper in quaenam parte ejus maneat aer inclusus, non est mirum, quod

137 Planè negari nequit, quin solutio data sit fatis apparet ob-  
allatum disparitatem, quia quidem manifestissima est, & consequen-  
tia deducatur ex paritate levitationis aeris in proprio loco, & in-  
tra proprium locum, quia in proprio loco nullo modo levitat, ca-  
terum in argumento intendimus deducere paritatem ex levitatione  
aeri semper debita infra proprium locum, quando namque pumi-  
cium calum, quod lignum in bilance, vel latera ponatur, & di-  
minus gravitatem ejus non impedit ab aere, quia praeponderat la-  
pidi, non loquuntur de aere in portis ligni inclusu, sed de aere circa  
lignum, & bilanciam circumdata inter aera inferiori, sed propter  
infra proprium locum, quatenus ei sub graviori corpori confi-  
tus, unde hinc inde labitur, ut supra lignum, vel bilanciam  
ascendat; sicut ergo hic aer sub ligno, vel bilanciam constitutis,  
quamvis leviter, ut supra illa corpora feratur, tamen ita levita-  
tio non impedit, quin gravitas ligni praeponderet lapidi, ita quo-  
que aer inclusus in ligno aqua immerso impedit nequit, quin  
eius gravitas pariter lapidi praeponderet, in hoc igitur sensu tenet  
consequientia nostra, neque vis ejus ab alata disparitate ener-  
vatur.

Sed si solutio data ad primam instantiam habet aliquam apparen-  
tiam, planè solutio data ad secundam nullam prorsus habet, & omni-  
nino fallit ut tam facile negari illud antecedens, sicut affirmit, si vel-  
laria plena lapidi alligetur experientia constat deorum ferris in  
aqua cum lapide, nec potest aer in vesca inclusus levitatione fa-  
cile gravitatem, & delenctum impedit. Neque eadem fa-  
cilitate concipiatur aerem inclusum in ligno impeditum ejus delen-  
ctum in aqua, sicut pumice; tum quia sensibilis deprehendimus  
aerem in pumice, quam in ligno, quandoquidem pumice certior  
cavatibus, & foraminibus reteritus, in quibus deinceps aer, non  
ita lignum, tum quia communius in pulverem pulvilli statim  
descendunt, lignum evidens fulnum in aqua detinere ab inclino ag-  
re potius, quam ex innata, & intrinseca levitate, quod non ita fa-  
cile de ligno dici potest, quod quantumvis atritum excuso aere,  
si quis aderat, semper supernat aere, unde argumentum deduci-  
tur potius evenire ex innata levitate quam ex inclino aere;  
quod quantumvis negetur a Pontio, experientia tamen rerum magis  
contraria docet. Ex quo tandem infertur exemplum de pu-  
mice adūlum in solutione argumenti principali ejus ad rem, ut in  
nostra impugnatione dicebamus: quicquid dicat Pontius, cuius  
acumen, quantum superet noſtrum in veritate veligandam, ex di-  
cis deduc potest; nobis sufficit tantum acuminis habere, ut cum  
intelligamus, & cum minimum agit, & monens, quod addo pro  
responso ad ironiam pofitam supra num. 141.

An motus specieatur à subiecto.

138 Dicimus disp. 1. Phys. q. 7. art. 1. motum sumere unita-  
tem specificam à termino ad quem luxa Aris. dogma 5.  
Phys. 14. dicentes, omnis dealitatio omni desiderio idem secundum  
speciem est. Omnis degenitatio, quia est communis  
doctrina in Peripato abique una nesciatione recepta, contra quam  
in fine illius articuli num. 80. quandam proponimus objectionem  
probantem motum specificari à subiecto in hunc modum; motus,  
quo movetur unum subiectum v. g. homo dicit essentiale ordin-

nem ad ipsum, nec de potentia. Dei potest esse motus alterius sub-  
jecti v. g. equi, aut motus equi motus hominis, etiam si terminos  
haberent ejusdem rationis, vel certe calorem, vel frigus, ergo co-  
rum motuum specifica diffinitio sufficiens colligatur ex diversitate  
specificae subiectorum abiecte recursum ad terminos; unde licet sit  
idem specifica calor in aqua, vel ligno induitus, nos tamen recte in-  
fertur hinc esse eundem specie motum, quia motus dicit essentiale ordinem ad subiectum, sic ut si alio esse nequeat, quem ordinem non dicit calor.

Respondens ibidem negando consequentiam, quia etiam motus, quo minus ligum descendat sub aqua, etiam si extensio maioris gravitatis, quam lapis non habens tale impedimentum, ad proprie-  
tatem aeris descendens, ita par ratione non obstante illio ordine essentiale motus ad subiectum, unitas vel diffinitio specifica motum non debet penes ipsum attendi; quia in eodem subiecto potius motus specifica diversi exercit, & idem specifica motus in diversis subiectis, quare conclusum diversitatem specificarum subiectorum materialiter te habeat ad motum.

139 Pontius in append. apol. pag. 210. num. 280. sit hanc esse ultimam impugnationem quam repertus contra le flatam in Physica Maftrii, & Belluti, & inquit servire polte pro coronide reliquias, quia si non excedit in gratia, & subtilitate fortis horum Au-  
ctorum, certe non edidit levitatem. Sed quidam quantumvis sobrius lector posset hic retinere cactinum? fatur Pontius hanc obiectiōnē à le flatam disp. 12. tunc Physica num. 26. contra praeferat nostram conclusionem de specificatione motus à termino ad quem, nonne il-  
li respondit loc. cit. & responsum nostrum pro nostra defensione  
adductum vocat impugnationem, sicut & omnes alias in editione fe-  
unda Physica adiecit ad ejus oppositiones contra nos fidias; ergo quia ejus oppositionibus responderemus, cum impugna-  
vimus; papē quis demens hoc dicit? apud Philosophos, qui contra alium doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assertiōnē de specificatione motus à subiecto tuerit contra  
exprimit Ariol. & Scotti intentionem, ita quoque locutum esse  
aliquem doctrinam arguit, & obicit, dilectus illum impugna-  
re, non vero qui nimirum illi respondere, & sua defendere, hic  
namque propaginare, & non impugnare dicitur; sed finamus Ponti-  
tum more tuo terminis abut, & nonras defensione, & responso-  
nibus appellare impugnationem, ut liberiorem fibi faciat facultatem  
contra nos obliquendi, & murmurandi; & videamus tandem, an  
haec quoque ultima tua defensio major habeat gratiam, &  
subtilitatem, quam cetera habent; videbit enim, quod sicut  
hanc assert

## Appendix ad Objectiones

ita quoque ex unitate specifica termini infertur unitas specifica motus, at Pontius in sua sententia nunquam vult ex unitate subjecti posse inferri unitatem specificam motum, quod tamen concedere debet, si motus verè specificatur à subiecto, sicut concedunt illi, qui motus specificant à termino.

15 Quarto, inquit neque valere tertiam rationem negationis consequentia argumenti principialis, quia vel tempora diversa non sunt diversa species, in quibus fierint diversi motus, vel si differunt motus, non dicunt tum essentialem ordinem ab aliis temporibus, quin idem motus factus in uno tempore possit fieri in alio, & motus diversi facti in diversis temporibus possint fieri in uno, sed siye primum dicatur five secundum, ex ordine motus ad tempus, non sequitur distinctio specifica ipsius, nec identitas, licet ex ordine essentiali ad subiecta diversa species sequatur distinctio specifica ipsius, quia hoc est primus principium, quod subsequentes includunt in primis praedicta essentialia distinctio species, illi debent esse distinctae species, nec minus est per se notum, quod subsequentes includunt essentialiam ordinem ad res distinctas species, illi dicunt praedicta essentialia distinctio rationis species, ille autem se habent motus recipientes diversa subiecta, non autem se habent motus facti in diversis temporibus, nisi tempora sint diversa species, aut si finit, nisi motus ita recipiant tempora illa essentialiter, ut motus factus in uno, non possit fieri in altero. Quod si tempora sint diversa species, & motus factus in uno, ita recipiat ipsum, ut non possit fieri in altero, tunc concedit, & dicit necessarium esse, quod motus facti in diversis temporibus distinguuntur ipsius.

Sed neque haec replica tertiam eruerat rationem, quantumvis enim conetur afferre dispartitatem inter tempus, & subiectum, in ordine ad motum; tempore tamen urget illa paritas, & quod sicut unitas, vel distinctio specifica motum non attendunt a tempore, quia in eodem tempore fieri possunt motus species diversi, & in diversis temporibus idem species motus, ita attendi non debet penes subiectum, quia in eodem subiecto possunt motus species diversi exerceri, & idem species motus in diversis subiectis. Cum autem oppositum probat, quia hoc est primus principium, quod quandoque includunt in primis praedicta essentialia species distincta, illa debent esse distinctae species, licet haec pars majoris aliquia egeat explicatio, quia ut ajetur Scotus cit. non est necesse, quod sit tamen distinctio in constitutis, quanta est in contingitibus, & datur manifesta instantia in individuis quidam species, quia in suo conceptu includunt differentias individuas primadiversas, scilicet in nullo quidditative convenientes, & adhuc sunt ejusdem species; Quamvis inquit, haec pars majoris sic cum generali intelligenda, altera tamen pars, quae dicitur non esse minima, non sit tamen distinctio in constitutis, & numero distincta, cum quo tamen sit quod formalis constitutio, & distinctio generica, specifica, & numeralis sint inter se diversa; atque idem semper fallit est, rationem genericas dare polis formaliter unitatis, vel distinctio specificam constituto per ipsum.

15 Denique apologiam suam his verbis Pontius concludit; Per haec latifacit omnis, quis ego potui reperire in additionibus ad Physicam duorum Patrum Conventionalem, impugnationibus mea doctrina, meo quidem iudicio sufficienter; sed quia uniusquisque abnatur in proprio sensu, constituto arbitrium quemcunque doctam, & indifferenter lectorum, cuius etiam iudicio relinquo, an exceptari possit, ut in Metaphysica, aut aliis Philosophia partibus, quas forte de novo iterum imprimunt Adversari, melioribus rationum momentis impugnabimur, quoque ego vel contra ipsos, vel contra (si ipsi credendum est) Scotum ipsum in Curia meo propono.

Respondeo, ante viatoriam triumphum canere, non licet, & rursum replico, quod dicta supra, repotiones quas in editione nova Physicae adjecti ad eius objectiones, inepte, & perverse impugnationes vocari; qui enim aliorum objectionibus occurrit, in propriam defensionem propugnare dicunt, non impugnare, at ipse impugnations appellare voluit ultras repotiones, ut Lectori persuaderet nos primum sua impugnatio afferta, atque idem rationabiliter motus suffit ad apologeticum respondendum; verum res est contra haec habet, quandoquidem ipse prior nostra impugnatio afferta, cui nos pacifice repotiones in editione novae Physicae, atque adeo sobrie, ut hoc fecerimus supplex eius nomine, non nisi quidem querimoniam ei praeberemus occasio- nem, quamvis hoc ipsum a nobis ad bonum finem factum in malam partem sit interpretatus, ut confitas ex initio apologeticum ipsius. Gaudet tamen iudicio dodi, & indifferens Lectori relatum est, quis nostrum haec melius impugnaverit aduersa, & propugnaverit propria.

Sequuntur deinde; Ex quibus etiam vel ipsi Tyronis nostra schola

laudare poterant, cui debeat, tanquam candidori, ac sinceriori Scoticę se confidere, an mihi, qui nunquam recedere posse videar ab ipsius mente, nisi cum ipse significo, non quidem absolute me recedere, sed propono rationes, ob quas recedere quis me posse extimare, & urgentia fundamenta, ob que ad id coagulum est.

16 Sed quam prudenter, & scite in praecedenti dictu iudicio

dotti Lectori reliquit judicandum, quis nostrum melius impugnaverit, vel propugnaverit, tam imprudenter, & inepte in praecedenti dictu Tyronibus nostra schola relinquuntur judicandum, quis nostrum fidelius scripserit iuxta dogmata schole, subtilissime preceptoris, quasi quo hoc sit iudicium de leviuersa, & faciliu- m, ut quicquid Novitius in schola illud ferre posset; plane ab hac sententia me appello, & Tyronum iudicioflare nolo, sed Dociorum, & proceditorum in schola nostra. Gaudet tamen iterum, quod tandem ultra, & ingenuo fatur Pontius se interdum à mente Scotti recedere, quamvis enim dicat se nunquam absolute id facere, sed urgenti ratione coactum, hoc non facit, quod a Scotto non recedit, sed quod non recedat perperam, & fine ratione, ubi animadversione dignum est, quanto virtutis sit veritas, precipitus namque Pontii in hoc apologetico capitulo enim sibi à Typographo (ut inquit) peritos oportuit, quod interdum à mente Scotti recedit, propulsare, & expurgare, & tandem in fine eidem apologetico euidenti Typographi propria confessione confirmat; Fallunt tamen est quod inquit, se nunquam à mente Scotti recedere,

## Apologeticas Pontii.

riari auderet; ne mihi responderetur, quod Arisot. dixit cu- dum gloriantur, quod effet à magna, celebrique civitate nem- pe, hoc r̄ib⁹ referte, sed ad celebri patria dignus effet, ut habe- tur lib. 7, apophth. 18. Fatoe inpler, quod ego omnibus, & singulis impugnationibus Adversari fasiscisse mihi videar, non tamē dicti, locutionibus, & quavis contarent materia sublunari contraria expressam Scotti doctrinam in 2. d. 4., q. 1. nulla prorius Scotti mentione facta, vel ratione habita, ut supra ostendi in appen- dice generali, ubi etiam sufficienter discutimus est, quis nostrum melius intellecerit Scotum, nedum cūm clare, verum etiam cūm obscurè loquerit.

Finis tandem, quod si longior fuerit, multitudine, & gravitas rerum, de quibus si Tyrorum Scotiarum emolumento proprie- vell, dicendum mihi erat, veniam merebatur: catetos etiam defectus excusat, graviorum studiorum occupatio, & tibi- bus huius censure in veritate gratiam ferendae viginti tantum dies aegre mutuare potui &c.

16 Hic ultimus discursus toti Apologiae fidem auctor, nam in prima parte discursus fatus res, de quibus in ea disputatum est, & multis, & gravius suffit, ac proxime aliquatenus prolixitate possit; & in altera parte discursus inquit ipsatum dumtaxat vigin- ti dierum in hanc apologiam inlungipile: ex quo illuc deducitur, lucubrationes illas nimis suffit praeocces, nec ea suffit maturitate ac reflexione conceperit, quam gravitas materiae postulatur, tam brevi temporis intervallo, cum tamen toto apologetico decurso nihil frequentius nobilem inculcat Pontius, quam quod mature reflectamus supra quae scribimus, nec nimis sola verborum superflue contenti abuso illo fenu ad rem faciente; Quamvis autem hoc ipse iudicium ferat de toto nostra Philosophia, quod si abuso illa reflexione conscripta, & in puris verbis confitat aliquenam; ego tamen omni prorius passione fecula, ut detur veritati locus, focus de eius doctrina iudicio, & praeferentem de hac apologetico (nam eius Cursum voluntatis, ut ita dicam, oculis perpexit, ut inventorem, que contra me scripserat) qual- dam enim eius aut repotiones, aut objectiones perges latit probables; qualdam vero probables in apparente folum, sed qua- si penitus intropiciantur, & maturus confidenter, prorius suffit, ac deceptiozre reprehenduntur, ut confat in hac ipsa ultima defensione, ubi replicat contra nostram responsionem in Physica datam videtur omnino convincere, & tamen sunt prorius deceptiozre, ut fatus luculentur ostendi; quodam tandem, nec in se, nec apparente probables fed improbables omnino, & ab- que illa fundamento prolatas, quarum nonnullas adoravi in appendice generali, contra unitatem, & Aristotelem, & Scotum Magistrum, in quibus melius fecisse veritati, & ratione succumbere, quam errores erroribus accumulare in eorum defensione si- cipienda.

17 Itaque si colligantur in unum repotiones datae dispu- 12. Met. quell. 7.8.9. & 10. & in singularibus additionibus huic temo- de Gener. & Corrupt. infortis, & in appendice generali ad finem ejusdem tomus adjecta, invenies fatus, superius latifacitum ful- se obiectis omnibus fingillatum à Pontio in sua appendice apolo- getica; cur statim non respoderim, sed in hac usque tempora repotionem distulerim, rationabile ab initio appendicis genera- lius accepti impedimentum, triennalem-nimirum Provincia- latus occupationem, quantum tempore in hac repotione in- sumptum praeceps effere non possum, cum non fuerit con- tinuatus labor, sed variis negotiorum distractiobibus, & occu- pationibus interpolatus; fateor tamen plus dicram viginti me- coniumpfille, ne locum adagio darem, Canticus cœcos pa- ris carulos, neque enim ea ingenii felicitate vigeo, ut volumi- na paucissimum diebus absocto pericolo edere valeam; neque tunc Scotti conterraneus, qualis esse gloriatur Pontius, ut ex illo ipso Canto tantum solerit, & subtilitas mihi aequaliter torquet, nec minus ad rem facit adagium aliud. Falsi timi- nubilum ne primus appendas.

F I N I S.